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ABSTRAKT:
Táto práca sa zaoberá zlomom San Andreas ako tektonicky aktívnou oblasťou. Zahŕňa
základné informácie o zlome, jeho vzniku a histórii. Ukazuje, ako sa v súčasnosti vedci
pokúšajú bojovať s rizikom blížiaceho sa zemetrasenia.

Popísaný je projekt San Andreas Fault Observatory at Depth a jednotlivé predpovedania
výskytu nasledujúceho zemetrasenia na zlome.

SUMMARY:
This work deals with the San Andreas fault as a tectonically active area. It includes basic
information about the fracture, its origins and history. The work shows, as scientists are now
trying to combat the risk of impending earthquakes.

Project of San Andreas Fault Observatory at Depth and individual predictions of the next
earthquake rupture are described.
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1. Úvod
Zemetrasenia patria k najničivejším prírodným fenoménom na Zemi. To platí nielen čo sa
týka počtu obetí a miery škôd, ale i pre veľkosť zasiahnutého územia. K tomu tiež prispieva i
psychologický faktor. Ročne sa priemerne vyskytnú dve veľké zemetrasenia, ktorých
dôsledkom býva materiálna skaza a ťažké straty na životoch. I v súčasnej dobe, cez pokroky
vo výskume seizmiky a dynamiky Zemského telesa, je predpoveď zemetrasenia a ochrana
pred touto katastrofou stále veľmi obtiažna.

Geografické rozmiestnenie ohnisiek zemetrasenia je dosť nerovnomerné. Zaujímavé je, že
zemetrasením je postihnutá asi 1/10 Zemského povrchu, ale hazardu otrasu musí čeliť zhruba
polovica svetovej populácie. Z toho vyplývá, že často veľmi husto osídlené oblasti sa
nachádzajú na územiach ohrozených rizikom tejto katastrofy.
Hlavne seizmické oblasti jsou viazané na všetky typy rozhraní litosferických dosiek.

Veľmi známou oblasťou, kde dochádza k takmer neustálym pohybom na doskovom rozhraní,
je transformný zlom San Andreas na západe USA.

San Andreas, jeden z najstarších a najlepšie pozorovateľných zlomov v zemskej kôre,
oddeľuje Kaliforniu a Mexiko od ostatného Severoamerického kontinentu.

Kalifornskí seizmológovia už dávnejšie varujú pred príchodom obrovského zemetrasenia,
ktoré by malo byť len otázkou času a mohlo by pripraviť o život tisícky ľudí. Súčasné štúdie
odhadujú, že vážne zemetrasenie o sile minimálne 6,7 stupňa Richterovej stupnice zasiahne v
najbližších 30 rokoch Kaliforniu s istotou až na 99%.

Cieľom mojej práce je zoznámiť sa so zlomom San Andreas a ukázať ako Kalifornia bojuje s
rizikom prichádzajúceho zemetrasenia skúmaním tohto zlomu.

2. Základné informácie o zlome San Andreas
San Andreas je geologické zlomové pásmo prebiehajúce od San Franciska na juh až po San
Diego v Kalifornii. Zlom tvorí hranicu medzi Pacifickou a Severoamerickou litosferickou
doskou (Obr.1). Kvôli pohybu týchto dosiek je to miesto zvýšenej frekvencie zemetrasení.

Obr.1. Zlom San Andreas oddeľujúci Pacifickú litosferickú dosku od Severoamerickej
(zdroj: http://geomaps.wr.usgs.gov).

Celé zlomové pásmo San Andreas tvorí rozsiahla komplikovaná sieť zlomov lemujúca
východné kalifornské pobrežie. Systém je viac ako 1300 km dlhý, 10 km široký a siaha do
hĺbky cez 16 km do vnútra Zemskej kôry (Wallace, 1990). Podrobnú mapu celého zlomového
pásma pripájam v Apendixe A.
Delí sa na tri základné segmenty (Obr.2):

• Južný segment (zvaný tiež aj Mojave segment) začína v blízkosti Saltonského mora,
pokračuje severozápadným smerom až k pohoriu San Bernardino, pokračuje ďalej
pozdĺž južnej časti tohto pohoria k severnej časti pohoria San Gabriel. Toto pohorie je
výsledkom pohybu na zlome.

• Centrálny segment prebieha severozápadným smerom od Parkfieldu po Hollister.
Tento segment predstavuje fenomén zvaný aseizmické plúženie. Zlom sa posúva
pomaly a bez spôsobovania veľkých zemetrasení.

• Severný segment začína pri Hollistri, pokračuje cez San Franciský poloostrov
severozápadným smerom pozdĺž pobrežia Kalifornie, v blízkosti Mysu Mendocino
zabočí doľava a končí v spojení Mendocino (http://geology.about.com)

Obr.2. Severný (Northern SAFZ), Centrálny (Central SAFZ) a Južný (Southern SAFZ) segment zlomu San
Andreas (zdroj: http://geomaps.wr.usgs.gov).

2.1 Vznik a vývoj zlomu
Pred viac ako 30 miliónmi rokmi sa východný okraj západne sa pohybujúcej
Faralonovej litosferickej dosky (v súčasnosti nazvanej Gorda doska) stretol so
západným okrajom Severoamerickej dosky (Atwater, 1970).
Oceánicka Farralonova doska bola na tomto rozhraní subdukovaná pod kontinentálnu
Severoamerickú litosferickú dosku (Obr.3). V tom istom čase, opačný okraj
Faralonovej dosky divergoval od dosky Pacifickej, situovanej na západe pozdĺž
streodoceánskeho chrbátu. Rýchlosť konvergencie bola väčšia ako rýchlosť
rozširovania sa pozdĺž tohto stredooceánskeho chrbátu. To spôsobilo pohyb chrbátu
smerom k subdukujúcej zóne.
Približne pred 30 miliónmi rokmi, počas stredného Oligicénu, stredooceánsky chrbát
medzi Faralonovou a Pacifickou doskou začal subdukovať pod západný okraj
Severoamerckej dosky pozdĺž severo-južne smerujúcej Kordilierskej subdukčnej zóny.
Následkom toho sa Faralonská litosferická doska rozdelila na dve menšie, severnú
Juan de Fuca dosku a južnú Kokosovú dosku. Pacifická, Juan de Fuca a Kokosová
doska pokračovali v subdukcii, pozdĺž subdukčnej zóny sa formovali a oddeľovali od
seba navzájom dve spojenia troch litosferických dosiek. Severné Mendocino spojenie
spájalo Pacifickú, Juan de Fuca a Severoamerickú dosku a južné Rivera spojenie
spájalo dosku Kokosovú, Severoamerickú a Pacifickú.
Keď Severoamerická litosferická doska narazila na Pacifickú, relatívny pohyb medzi
nimi spôsobil vyvíjanie sa konvergentného rozhrania pozdĺž tejto časti Sevroamerickej
dosky v transformné rozhranie. Pacifická doska sa pohybuje severozápadným smerom
relatívne k Severoamerickej doske a Juan de Fuca a Kokosová doska sa pohybujú
juhovýchodne. Tento relatívny pohyb sa prejavuje na zlome San Andreas ako
pravostranný horizontálny posun. Celkový posun medzi Severoamerickou a
Pacifickou litosferickou doskou je približne 470 km (http://pubs.usgs.gov).

Obr.3. Obrázok popisuje vzájomné interakcie medzi Pacifickou, Severoamerickou a Farallonovou
litosferickou doskou, pri konštantnom pohybe 6 cm/rok paralelne so zlomom San Andreas
(zdroj: Wallace, 1990)

http://pubs.usgs.gov/

2.2 Pohyb na zlome
San Andreas je transformný zlom, je to zóna medzi dvoma litosferickými doskami,
ktoré sa horizontálne kĺžu jedna pozdĺž druhej. V prípade zlomu San Andreas ide o
pravostranný horizontálny posun (Obr.4).

Obr.4. Pohyb blokov pozdĺž zlomu San Andreas (zdroj: http://digital-desert.com).

Koncept transformného zlomu popísal v roku 1963 kanadský geofyzik J. Tuzo
Willson, ktorý predložil návrh, že tieto veľké zlomy, alebo zlomové pásma, spájajú
divergentné doskové rozhranie, dve rozširujúce sa centrá, alebo menej časté
konvergentné doskové rozhranie. Väčšina transformných zlomov sa nachádza na dne
oceánu. Ale niekoľko zlomov sa objavuje aj vo vnútri kontinentu. Príkladom je práve
San Andreas, ktorý spája východný pacifický chrbát, divergentné rozhranie na juhu, s
južným Gorda-Juan de Fuca chrbátom, divergentné rozhranie na severe (Obr.5) (http://
pubs.usgs.gov/).

Obr.5. Transformný zlom San Andreas spájajúci dve divergentné rozhlania, Severné gorda-Juan de
Fuca-Explorer na severe a východný pacifický chrbát na juhu

[…]

1. júl 1911 6,4 Juhovýchod San Jose: Tehlové steny popraskali a komíny

boli zničené až vo vzdialenosti 35 km v údolí Santa Clara.
23. jún 1915 6 Imperial Valley
23. jún 1915 5,9 Imperial Valley
6. august 1916 5,6 Palcines Area: V Palcines boli zničené komíny na hoteloch,

menšie škody vznikli v Hollistri. Obrovské balvany sa
skotúľali na diaľnicu v Chittenden Pass v okrese Santa
Cruz.

30. september
1916

5,7 Pohorie Borrego

23. október 1916 5,5 Tejon Pass región: 10 minút neskôr bolo cítiť následné
otrasy s M ~ 5.

28. máj 1917 5,5 Imperial Valley
21. apríl 1918 6,8 San Jacinto: V San Jacintu a Hemete bolo zranených

niekoľko občanov, jeden smrteľne. Škody na majetku
presiahli sumu 200 000 dolárov.

1. máj 1918 5,6 Imperial Valley
6. jún 1918 5,5 Pohorie pri San Jacinto
16. február 1919 5,7 Tejon Pass región
10. marec 1922 6,3 Údolie Parkfield-Priest:
18. august 1922 5,7 Údolie Parkfield-Priest:
23. júl 1923 6,2 San Bernardino región
7. november 1923 5,5 Imperial Valley
1. január 1927 5,5 Mexicalli
1. jún 1927 5,8 Mexicalli
2. október 1928 5,5 San Jacinto: Lokácia je len približná
8. január 1934 6 Parkfield
25. marec 1937 5,6 Pepperwood
19. máj 1940 7 Imperial Valley: Pri zemetrasení zvanom El Centro prišlo o

život 9 ľudí, škoda na majetkoch bola vyčíslená na 6
miliónov dolárov, zahŕňa tiež škody spôsobene následnými
otrasmi v blízkosti Brawley. Na zlome bolo namerané
pravostranné posunutie o 5,8m.

19. máj 1940 5,5 Imperial Valley: následný otras
19. máj 1940 5,5 Imperial Valley: následný otras
19. máj 1940 5,5 Imperial Valley: následný otras
20. december 1940 5,5 Fort Bragg
21. október 1942 6,4 Pohorie Fish Creek, údolie Lower Borrego: toto

zemetrasenie spôsobilo len menšie škody na majetkoch.
22. október 1942 6 Saltonské more: následný otras
15. august 1945 5,7 San Jacinto
4. december 1948 6 Desert hot spring
29. júl 1950 5,5 Imperial Valley
24. január 1951 5,8 Imperial Valley
14. jún 1953 5,5 Brawley
19. marec 1954 6,3 Arroyo Salada
19. marec 1954 5,5 Arroyo Salada: následný otras

25. apríl 1954 5,6 Watsonville: Východne od Watsonvillu bolo niekoľko zle
postavených domov posunutých zo svojích základov a
vážne poškodených. Pozdĺž rieky Pajaro praskala zem.

9. apríl 1961 5,5 Hollister: Dve silné zemetrasenia poškodili mnoho budov v
Hollistri a v susedstve, cena zničeného majetku dosahovala
250 000 dolárov. Väčšie škody napáchalo zemetrasenie aj v
okrese Courthouse. Južne od Hollistru sa objavila 15m
prasklina.

9. apríl 1961 5,5 Hollister
28. jún 1966 5,5 Parkfield
28. jún 1966 6 Parkfield
9. apríl 1968 6,6 Pohorie Borrego: Toto zemetrasenie bolo sprevádzané

povrchovou ruptúrou na segmente Coyot Creek, vo veľmi
riedko osídlenej oblasti.

28. apríl 1969 5,8 Borrego Springs
2. október 1969 5,6 Santa Rosa: Dve 83-minút trvajúce zemetrasenia v Santa

Rosa spôsobili smrť jedného človeka a poškodenia majetku
v cene 8,35 miliónov dolárov. Niekoľko tehlových a
drevených trámov bolo poškodených na starších budovách,
padali komíny, chodníky popraskali a praskli podzemné
potrubia. Obe zemetrasenia pociťovali ľudia južne od Santa
Cruzu až po východ Sacramenta.

2. október 1969 5,7 Santa Rosa
6. august 1979 5,7 Jazero Coyote: Bolo zranených 16 ľudí a škoda na majetku

sa vyšplhala na 500 tisíc dolárov. V Hollistri a Gilroy boli
poškodené komíny a rozbitý kryštál.

15. október 1979 6,5 Imperial Valley: Toto zemetrasenie zranilo 90 ľudí a
spôsobilo 30 miliónové škody na majetku.

16. október 1979 5,5 Imperial Valley
25. február 1980 5,5 Anza
26. apríl 1981 5,9 Imperial Valley
24. apríl 1984 6,2 Morgan Hill: Škody na majetku presahovali 8 miliónov

dolárov, 27 ľudí bolo zranených.
26. január 1986 5,5 Palcines- Hollister: Len škoda na vínnych nádržiach v

Palcines sa vyšplhala na 800 tisíc dolárov, v Hollistri
popraskali plynovody a vodovodné potrubia. V Tres Pinos
spadli dva komíny.

8. júl 1986 6 Severný Palm Spring
24. november 1987 6,2 Zlom Elmore Ranch
24. november 1987 6,6 Superstitions Hills
18. október 1989 6,9 Loma Prieta

9. Apendix C
Tabuľky veľkých zemetrasení v Kalifornii a Nevade v rokoch 1769-1989:
(data poukazujú na podobnosť v lokácii, čase a rozsahu zemetrasenia)
(zdroj: Wallace, 1990)

San Andreas, zlomové pásmo spájajúce Pacifickú litosferickú dosku so Severoamericku, je v súčasnosti najviac skúmaným zlomom na svete. Kvôli pohybu tektonických dosiek je to miesto zvýšeného nebezpečenskva výskytu zemetrasenia.