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Tématem předložené práce je seismická aktivita na zlomu San Andreas. Zadání práce vzniklo na

podnět posluchačky, jako upřesnění obecnějšího zadání rešeršní práce o geologických příčinách

seismické aktivity. Na tématu pracovala několik měsíců, avšak definitivní verze práce vznikla až

poměrně těsně před termínem odevzdání.

Posluchačka téma zpracovala samostatně. Naučila se využívat celou šíři informačních zdrojů,

dostupných na fakultě především prostřednictvím předplacených přístupů do mezinárodních

časopisů. Text práce je formulován přehledně, srozumitelně a čtenáře dovede zaujmout.

Při přípravě práce se posluchačka seznámila s geologickou situací v místě zlomu San Andreas,

s pohyby, ke kterým na zlomu dochází a se související seismickou aktivitou. Stěžejní částí práce je

pojednání o výzkumech právě seismické aktivity a to včetně pozorování pomocí vrtů provedených

přímo do hornin v blízkosti zlomu v hloubce až 3 km. Pozornost je věnována i současnému stavu

možnosti předvídat budoucí seismickou aktivitu s cílem ochránit obyvatelstvo před jejími následky.

Práci hodnotím stupněm 1 až 2.

V Praze dne 13.9.2011 Jan Vilhelm